根据《中华人民共和国民法典》

和相关法律的规定，湖南银行股份

有限公司邵阳分行将刘亚红不良贷

款债权，在湖南省联合产权交易所

有限公司公开挂牌转让，并已成功

转让。现将刘亚红不良贷款债权转

让公告如下：

转让方湖南银行股份有限公司

邵 阳 分 行 与 债 权 受 让 方 贺 伟 乔 于

2026 年 2 月 2 日 签 订《债 权 转 让 协

议》，湖南银行股份有限公司邵阳分

行将其对债务人刘亚红及其担保人

李文怡、李翌享有的债权本金为壹

佰零贰万柒仟贰佰叁拾玖元捌角陆

分（￥1,027,239.86 元）的 主 债 权 以

及担保合同项下的全部权利及相关

附属权益，依法转让给债权受让人。

湖南银行股份有限公司邵阳分

行特公告通知与上述债权有关的各

借款人、担保人及其他相关当事人

债 权 已 转 让 的 事 实 。 从 公 告 之 日

起，借款人、担保人及其他相关当事

人立即向债权受让人履行主债权合

同、担保合同及相关附属权益文件

约定的还本付息义务或相应的担保

责任。特此公告

湖南银行股份有限公司邵阳分行

2026年 2月 5日

债权转让公告

岁 末 年 初 之 际 ，正 是 农 闲 的“ 空 窗

期”和基层党员教育培训的“黄金期”。

2 月 4 日，望城区启动乡科级以下干

部、党员学习贯彻党的二十届四中全会

精 神 培 训 暨 2025—2026 年 度 党 员 冬 春

训，为党员提能、助发展提速。

针对基层党员基数大、流动强、结构

复杂、文化层次多元、学习需求多样的现

状，本次冬春训坚持“应训尽训、全面覆

盖”，立足全区党员实际需求和区域发展

需要 ，分层分类分片开展“区级示范培

训+街镇兜底培训+区直普遍培训”，确

保培训多维赋能、精准滴灌。
在 课 程 设 置 上 ，培 训 紧 扣 主 题 主

线，坚持以习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导，深入学习贯彻党的二

十届四中全会精神 ，突出研讨式、模拟

式、互动式、观摩式、体验式，创新开设

理论辅导、技能培训、实践课堂、交流研

讨、榜样引领等培训课程 ，切实增强培

训的针对性、实效性 ，推动党的创新理

论在基层落地生根、开花结果。

今年是“十五五”规划的开局之年，

也是望城锚定“五区两新”奋斗目标全面

开启新征程的起步之年，开展党员冬春

训正当其时。望城区委组织部相关负责

人表示，接下来，望城区将扎实推进城市

社区党员、机关党员、企业党员、新兴领

域党员等 7 期区级示范班，以区级示范引

领带动整体提质增效，为加快建设中国

式现代化新望城夯实党建根基、锻造先

锋队伍。

（罗 仙 王烁竣）

砺先锋 促发展

望城启动2025—2026年度党员冬春训

望城区2025—2026年度党员冬春训启动仪式现场。

(由望城区委组织部供图)

这是一片医疗高地。拥有“省级临床重点专

科”“国家区域医疗中心——广州医科大学附属

第一医院娄底医院（简称‘广医一院娄底医院’）

重点建设学科”“湖南省泌尿外科加速康复临床

医疗示范基地”等多块金字招牌。

这是一块创新热土。开展一次次高难度的

膀胱、前列腺等癌症根治术，填补娄底市内 10 余

项技术空白，微创手术占比超 95%，达到省内先

进水平。

这是一方生命绿洲。年累计收治住院病人

4500 余人次，为无数泌尿系统疾病患者扬起生

命风帆、带来健康福音。

在医学的广阔版图中，泌尿外科或许并非最

引人注目的学科，但它所守护的，却是人体最私

密、最关乎尊严的领域。娄底市中心医院泌尿外

科以国家区域医疗中心建设为契机，凭借省级临

床重点专科的积淀，以精“泌”之为、精诚之道，为

群众提供更加优质高效的健康服务。

励精图治，六大亚专科撑起诊
疗新格局

“以前做前列腺癌微创手术，得提前半个月

预约省会专家，来回跑折腾不说，费用还高。现

在在娄底本地就能做微创根治手术，术后恢复得

又快又好！”2025 年 12 月，刚康复出院的前列腺

癌患者王先生说。这一转变得益于娄底市中心

医院泌尿外科 2025 年 8 月正式推行的“六大亚专

科”建设计划——泌尿结石、泌尿生殖肿瘤、普通

泌尿、尿控、小儿&女性泌尿、男科“六脉齐发”，

彻底打破以往“大专科、泛诊疗”的局限，撑起了

精准医疗的新格局。

六大亚专科中，肿瘤亚专科的成长速度最为

亮眼，堪称“后起之秀”。此前，娄底的膀胱癌根

治、前列腺癌根治等复杂肿瘤手术长期依赖上级

专家，患者时间和经济成本偏高。亚专科成立

后，团队聚焦肿瘤精准诊疗，在 2025 年 8—12 月

短短 5 个月内，成功突破腹腔镜下膀胱癌根治

术、前列腺癌根治术等高难度核心手术，如今已

常规独立开展，为娄底及周边泌尿系肿瘤患者提

供了精准的诊疗服务，构筑起坚固的健康屏障。

78 岁曾爷爷的求医经历，是亚专科精准诊

疗的生动写照。五年来，他因左侧阴囊反复溃烂

渗液、伴严重感染恶臭，辗转省内多家医院均因

手术风险高、创面修复难被婉拒。2025 年 11 月，

曾爷爷慕名来到娄底市中心医院，该院泌尿外科

肿瘤亚专科团队迅速介入，经磁共振、活检等检

查确诊为阴囊湿疹样癌。针对这一罕见病例（发

病率仅占泌尿生殖系统肿瘤的 0.1%—0.3%），亚

专科团队发挥精准诊疗优势，联合多学科制定个

性化手术方案，最终成功实施根治术+皮瓣移植

术，填补娄底市阴囊皮肤癌根治性手术的技术空

白。

“亚专科建设，让专科治疗更精准。”泌尿外

科学科主任、主任医师康乐介绍，除肿瘤、男科亚

专科外，结石亚专科的免造人工肾积水完全无管

化经皮肾镜碎石取石术、泌尿系结石日间手术；

尿控亚专科的激光前列腺剜除手术、盆底功能障

碍诊疗、普通泌尿外科的复杂性尿路损伤修复重

建手术；小儿&女性亚专科的小儿生殖器矫形等

均形成特色优势，六大亚专科协同发力，让专科

团队的精准诊疗服务精准对接群众就医需求。

精益求精，全方位全周期守护
人民健康

“医疗的真谛，不仅在于攻克高难度手术，更

在于对患者生命全周期的悉心守护。”泌尿外科

一病室主任、主任医师刘晓冰表示。泌尿外科始

终秉持“精益求精”的理念，将多学科协作与优质

护理深度融合，构建起“诊疗－康复－随访”全链

条服务体系，让医疗既有技术的精度，更有人文

的温度。

多学科协作是科室破解疑难重症的“关键密

码”。曾爷爷围手术期间，泌尿外科联合耳鼻咽

喉头颈外科、麻醉科、皮肤科、重症医学科等多学

科专家开展多轮研讨，制定“肿瘤根治+皮瓣移

植+加速康复”一体化方案，历经 4 小时协同奋

战，将这一“外科禁区”手术圆满完成。

类似的协作场景在科室常态化上演。饱受

输尿管狭窄肾脏积水感染困扰十余年的肖老，反

复肾积水、感染，需定期更换输尿管支架，生活苦

不堪言。该科室联合口腔科、心血管内科、呼吸

内科等多学科论证，采用创新的舌黏膜补片输尿

管成形术，泌尿外科团队精准切开狭窄段，口腔

科团队截取自体舌黏膜补片，在双镜联合下完成

严密吻合，术中出血量不足 50 毫升，术后 6 小时

肖老即可下床饮水，其肾积水显著改善，感染得

到控制，肾功能保持稳定。

技术之外，护理团队的“精准护航”让康复之

路更顺畅。泌尿外科二病区护士长、主管护师胡

亚运介绍：曾爷爷术后，护理团队采用负压封闭引

流技术促进创面愈合，搭配个性化营养支持与疼

痛管理，让他术后 3天就能下床活动，10天皮瓣完

全存活。针对结石患者，护理团队制定专属饮水

计划与排石指导，降低复发率；对于老年手术患

者，护理团队全程跟踪血压、血糖及并发症风险，

提供从术前准备到术后康复的全流程照护……

从术中多学科的精准协同，到术后护理的细

致入微，再到出院后的定期随访，该科室用全方

位、全周期的守护，让患者在每一个诊疗环节都

能感受到安心与温暖。

薪火相传，“老中青”人才梯队
守护安康

医学的长远发展，根基在人才。

精准“输血”，突破技术壁垒。广医一院选派

泌尿外科等领域的顶级专家驻点，不仅完成高难

度手术带教，更帮助基层医院建立术后管理标

准，确保医疗质量与安全。

激活“造血”，培育内生动力。娄底市中心医

院泌尿外科明确规定，新进员工必须到广医一院

进修 1 年，主任医师每年也要进修学习 1—3 个

月，现已培养出一名博士后，一名在读博士，一批

青年骨干快速成长为诊疗中坚。

重 视 人 才 梯 队 建 设 ，该 科 室 构 建 起“ 老 专

家传帮带、中青年挑大梁、年轻人大成长”的培

育体系 ，让技术与经验代代相传 ，为发展注入

不竭动力。

泌尿外科二病区副主任医师陈亮，作为重点

培养的肿瘤亚专科医生，他在广医一院娄底医院

副院长、主任医师罗金泰的手把手带教下，仅用

5 个月就熟练掌握了泌尿外科肿瘤手术的核心

技巧，如今已能独立完成各类高难度肿瘤手术，

成为肿瘤亚专科的骨干力量。“罗金泰教授不仅

教我手术技巧，更教会我如何精准评估病情、制

定个性化方案，这种传帮带让我少走了很多弯

路。”陈亮说。

泌尿外科一病区副主任医师邹德博、主治医

师陈永刚的成长同样令人瞩目。在广医一院专

家的悉心指导和科室前辈的带教下，邹德博顺利

完成多例高难度肾结石微创清除手术，并在全市

率先开展免人工肾积水无管化经皮肾镜碎石取

石术。

一年多时间里，陈永刚的手术能力和科研能

力明显提升，现每月独立完成前列腺等尿控手术

近 40 台。“科室会定期组织病例讨论、手术复盘，

让青年医生在实践中快速成长。”刘晓冰介绍。

目前，该学科 56 名医护人员中，正高 5 人、副

高 10 人，博士 2 人、硕士研究生 17 人，“老中青”

梯队结构合理、优势互补。老专家凭借丰富经验

把控诊疗方向，中青年骨干勇挑高难度手术重

担，年轻医生在实践中快速成长，形成“人人有专

攻、个个能出彩”的良好局面，让科室在泌尿生殖

系肿瘤、复杂性泌尿系结石、前列腺激光手术等

领域持续突破。

从亚专科建设的精准布局，到全周期服务的

精益求精，再到人才梯队的薪火相传，娄底市中

心医院泌尿外科用专业与坚守，让更多泌尿系疾

病患者在家门口破解“难言之隐”，用创新与担当

铸就区域医疗品牌，以实际行动书写“健康娄底”

的生动答卷。

【国家区域医疗中心】学科建设系列（三） 以专业筑基，用技术领航，娄底市中心医院打造区域泌尿系统疾病诊疗新高地——

以精诚之道为群众摆脱“难言之隐”
邹娜妮 梅 舒 李良杰

湖
南
日
报
法
人
微
博

湖
南
日
报
微
信
公
众
号

13市州/2026年 2月 5日 星期四

责任编辑 封锐 版式编辑 张杨

湖南日报2月4日讯（全媒体记者 肖霄 通讯员

黎中华 余杰）“孩子每天都来这里打球，风雨无阻，

来晚了还得排队。”湖南湘江新区咸嘉湖街道咸嘉

新村社区广场乒乓球台前，74 岁的谭爹爹与孙子挥

拍对垒，欢呼声喝彩声此起彼伏。

为切实解决群众“健身去哪儿”难题，咸嘉新村社区

2025年成功申报并落地湘江新区“国球进社区”项目。在

市区体育部门协同推进下，项目投入17万余元升级改造

广场闲置角落。180平方米空间，6张标准乒乓球台整齐

排列，24小时免费开放，居民随时畅享乒乓球运动乐趣。

一张张乒乓球台，不仅是居民健身强体的好伙

伴，还成为社区凝聚人心、激活邻里活力的“好平

台”。咸嘉新村社区党委副书记彭锦介绍，社区组建

“邻里乒乓队”，定期开展友谊赛，“乒乓热”持续升

温，居民的主人翁意识也不断增强。

2024 年起，湘江新区将“国球两进”（进社区、进

公园）列为年度重点民生实事项目，连续两年共投入

660 余万元专项资金，高标准新建、改造“国球两进”

项目 31个。项目选址严格遵循“问需于民、科学规划”

原则，确保每一处场地建设精准匹配居民需求。

湘江新区宣传工作部体育处负责人表示，结合

长沙多雨、潮湿的气候特征及群众实际运动需求，所

有新建场地均采用高标准、人性化配置：专业风雨顶

棚、塑胶地板、专业灯光、防风网、休息椅等，全方位

为居民运动保驾护航。咸嘉新村社区的高标准乒乓

球场，成为长沙市“国球两进”项目建设的示范标杆。

得益于“国球两进”行动的深入推进，湘江新区

全民运动氛围日益浓厚，在社区、公园邀约打乒乓

球成为新的时尚。今年，新区初步预算投入 130 万

元，计划再新建 6 个高标准室外乒乓球场，打造群众

身边的健身场所。

湖南日报2月4日讯（全媒体记者 彭婷 通讯员

郭奕含）家住湘潭市岳塘区的张湘理老人患高血

压、冠心病多年，过去看病总要去三甲医院。“如今，

家庭医生每月上门指导用药，家门口的社区医院就

可以买药、调药，这几年我基本没去大医院。”近日，

张湘理忍不住称赞。

张湘理老人经历的变化，得益于岳塘区持续深

化医改，推动优质医疗资源下沉。该区 9 家基层医疗

卫生机构全部纳入湘潭市城市医疗集团，与三甲医

院实现人才、技术、设备共享，62 种常见病可在社区

医院诊疗。患者转诊上级医院后，信息通过系统“一

键直达”，免去重复检查的烦恼。岳塘区卫健局相关

负责人介绍，全区“小病在基层、大病到医院、康复

回社区”的就医格局逐步形成。岳塘区基层诊疗量

占比，2025 年比 2020 年增长 17 个百分点。

岳塘区坚持预防为主，强化重大慢性病早期

筛查干预，不断提高基层防病治病和健康管理能

力。以糖尿病为例，该区创新推行“全人群覆盖、全

病程管理、全因素分析”防控体系，累计完成筛查

41.94 万人次，新发现糖尿病及前期患者 2.03 万人，

门诊管理糖尿病患者 3.58 万人，其经验在全国糖

尿病防治大会上推介。组建 162 支家庭医生团队，

签约数达 19.05 万人，在养老机构、学校、企业等地

设 立 7 个 家 庭 医 生 工 作 站 ，推 动 签 约 服 务 从 有 向

优、从签到约转变。

近 5 年，岳塘区累计投资 1.4 亿元，提质基层医

疗卫生机构。区级疫苗冷链体系扩容升级，疫苗储

存运输更安全；区中西医结合医院中医大楼启用，

五里堆街道社区卫生服务中心中医馆改建项目、

中西医结合医院治未病中心项目相继完工，助力

中医药服务能力提升。岳塘区成功创建国家级健

康县区、顺利通过“全国基层中医药工作示范县”

省级评审。

湖南日报 2 月 4 日讯（全媒体记者

李永亮 通讯员 谢军）记者今天从株洲市

工信局获悉，2025 年该市规模以上工业增

加值增长 9.6%，增速连续两年全省第一。

株洲坚持“聚焦、裂变、创新、升级、品

牌”思路，大力培育制造名城，构建现代产

业体系，工业经济顶压前行、向新而优，展

现较强的发展韧性。2025 年规模以上制造

业增加值增长 10.3%，发挥核心

支撑作用，其中“压舱石”装备制

造业增长 10.9%。产业集群能级

跃升，功率半导体产业获评国家

中小企业特色产业集群，株洲北

斗时空信息、攸县高分子功能膜

产业集群获评省级产业集群，全

市国、省级产业集群达 15个。

开展“创新成果转化年”活

动，以科技创新引领产业创新，

株洲发展动能强劲。2025 年，该

市新增国家制造业单项冠军企

业 5 家、国家重点“小巨人”企业 6 家、国家

级专精特新“小巨人”企业 6 家；规模以上

高加工度工业增加值增长 18.7%，拉动全

市增速 3.8 个百分点，产业发展层级向高

端 攀 升 。去 年 ，株 洲 工 业 税 收 达 98.86 亿

元，占全部税收的 41.6%。其中，制造业税

收 91.22 亿元，增长 4.5%，持续超越房地产

成为第一税源。

湖南日报 2月 4日讯（全媒体记者 肖洋桂 通

讯员 罗达意 姚海清）近日，记者从娄底市市场监

管、知识产权暨药品监管工作会议上获悉，2025 年

该市涉税经营主体达 17.78 万户，同比增长 54.28%，

增幅居全省前列。该市推进经营主体培育工作被列

入 2025 年省政府大抓落实督查激励拟激励名单，进

入公示阶段。

娄底市注重优化营商环境，深入推进“放管服”

改革，经营主体登记注册实现 1 个环节、零成本，企

业迁移登记跑动次数从 8 次降为 0 次。娄底商标业

务受理窗口推行全链条服务，常态化提供延时服

务，确保外地企业能办成事，获评 2025 年全国优秀

商标业务受理窗口单位。

该市围绕民生消费、公平竞争、市场安全等关

键领域，查办案件 950 件，发布典型案例 28 批，有力

维护市场秩序。娄底经开区建立恶意索赔、不实投

诉举报快速甄别和依法处置机制，有力维护园区企

业合法权益。全市 12315 受理投诉举报 27758 件，帮

助消费者挽回经济损失 293 万元。

该市赋能企业发展，开展硅钢、电子陶瓷、丘

陵 农 机 3 条 产 业 链 质 量 提 升 行 动 ，冷 水 江 市 纳 入

国 家 级 质 量 强 县 培 育 库 ，双 峰 县 、涟 源 市 纳 入 省

质 量 强 县 培 育 库 。涟 钢 首 次 获 省 长 质 量 奖 提 名

奖 。推 动 实 施 质 量“ 品 牌 贷 ”，促 成 融 资 增 信 4125

万 元 。坚 持 知 识 产 权 创 新 驱 动 ，加 大 知 识 产 权 专

利转让许可力度，全市完成专利转化许可 3918 件

次；知识产权质押融资金额达 5.71 亿元，同比增长

127.57%。

连续两年共投入660余万元，高标准完成31个“国球两进”项目

湘江新区 打造群众身边健身场所

岳塘区 健康服务送到居民家门口
组建162支家庭医生团队，19.05万人签约

娄底市场活力迸发
2025年涉税经营主体17.78万户，同比增长54.28%

2025年增长9.6%

株洲规模工业增加值增速蝉联全省第一

2月 4日，立春，衡东县杨林镇洣水河，鸳鸯在河面嬉戏游弋，呈现出一幅灵动
的春日画卷。 曹正平 陈立新 摄影报道（湖南图片库）